
 

 

                                                                                                

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PUBLIO ELIO ADRIANO” 

Via Giorgio Petrocchi – 00019 TIVOLI (RM)   06121122545 

Sez. Associata Liceo Classico – Via Giorgio Petrocchi, Tivoli Cod. Mecc. RMPC10401G 

Sez. Associata Liceo Artistico Via S. Agnese 44, Tivoli Cod. Mecc. RMSD104015 

Codice fiscale 94065590583   rmis104008@istruzione.it     rmis104008@pec.istruzione.it 
 

OGGETTO: Decreto nomina Team di lavoro PNRR per la prevenzione della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) Percorsi di orientamento con il   coinvolgimento delle famiglie. 
 

Titolo del Progetto IL FUTURO È NOSTRO 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-22786 –  

CUP I34D22004680006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.M. n° 170 del 24.06.2022; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca; 

VISTO l’allegato n. 2 delle risorse in attuazione del Piano Scuola 4.0 e della Linea di investimenti 

1.4 Azione 2 – Nextgeneration EU; 

VISTA la necessità di reclutare personale scolastico interno al fine di costituire un Team di lavoro 

per  la  progettazione  e  programmazione  di  attività  previste  dal  Piano nazionale  di  ripresa  e 

resilienza, in particolare per rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della 

dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva; 

VISTO la richiesta di disponibilità del Personale Docente di questa Istituzione Scolastica come da 

avviso interno di selezione per componenti del team per la prevenzione della dispersione scolastica 

PNRR prot. n.10725 del 15/11/2023; 

VISTE le istanze pervenute in numero inferiore di una unità a quanto richiesto 

ACQUISITE le disponibilità del personale interessato, che ha prodotto nei termini la 

documentazione richiesta e che risulta in possesso degli idonei requisiti; 

RITENUTO di poter sopperire alla mancanza della candidatura distribuendo i compiti e le ore 

eccedenti in parti uguali tra tutti gli aventi presentato istanza di partecipazione; 

RITENUTO dovere costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione 

scolastica; 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE Publio Elio Adriano Publio Elio Adriano - C.F. 94065590583 C.M. RMIS104008 - A963DBB - I.I.S. "PUBLIO ELIO ADRIANO"

Prot. 0000281/E del 11/01/2024 08:39



 

 

DECRETA 

ART. 1 -Composizione del Team 

È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica 

in materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva 

e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti. Il Team è composto da docenti come di seguito 

indicati: 
 

Lattanzi Maria Rita in qualità di progettazione didattico/esecutiva L. Classico 

Losito Mariella in qualità di progettazione didattico/esecutiva L. Classico 

Proietti Silvia in qualità di progettazione didattico/esecutiva L. Classico 

Simeone Marina in qualità di progettazione didattico/esecutiva L. Classico 

Bassani Innocenza in qualità di progettazione didattico/esecutiva L. Artistico 

Biagioli Annalisa in qualità di progettazione didattico/esecutiva L. Artistico 

Milone Giuseppina in qualità di progettazione didattico/esecutiva L. Artistico 

Pescetelli Claudia in qualità di progettazione didattico/esecutiva L. Artistico 

 

ART. 2 - Articolazione del Team 

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 

affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 

docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 
 

ART. 3 - Compiti del Team 

Il team  progetterà il  percorso  didattico-formativo  di  istituto  per  la  programmazione  delle  

seguenti attività: 

1)   Percorsi individualizzati di mentoring e orientamento 

2)   Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento   

3)   Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

4)   Percorsi motivazionali/formativi e laboratoriali co-curriculari 

 

• Procedere  a un'analisi  di contesto,  supportare  la scuola  nell'individuazione  delle  studentesse  e 

degli studenti  a maggior rischio di abbandono  o che abbiano già abbandonato  la scuola; 

• Coadiuvare  la Dirigente  Scolastica nella progettazione  e nella gestione degli interventi di 

riduzione  dell'abbandono all'interno della scuola e dei progetti educativi individuali; 

• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto   

• Individuare le aree tematiche dei percorsi; 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero 

di alunni e/o numero di ore anche a seconda della gravità della criticità; 

• Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi 

Indiretti; 

• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad 

interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici; 

• Monitorare l’avanzamento dei percorsi; 

Inoltre  il Team provvederà  a: 



 

 

 

•   inserire  le attività sull'apposita piattaforma  FUTURA- PNRR ; 

•  effettuare il monitoraggio  per misurare:  il grado di avanzamento  delle azioni di progetto e  il  

raggiungimento del target previsto  dal  PNRR; 

•  il  grado  di realizzazione  degli  interventi  per  la  prevenzione  alla dispersione  scolastica. 
 

Per lo svolgimento dell’incarico di DOCENTE DEL TEAM è previsto un compenso orario 

onnicomprensivo pari a euro 34,00 a ora per massimo 71 ore registrate. L'attività dovrà risultare da 

time sheet e registrazione attività in piattaforma. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base 

dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti 

deputati. 
 

ART. 4 - Integrazione del Team 
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da esperti interni o esterni qualora se ne 

ravvisasse la necessità. 

 

                                                                                                                  La Dirigente Scolastica 

                                                                                                Prof.ssa Sandra Vignoli 
                                                                                                                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                                                    ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/1993 

  


